
  

  
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
 
 
 
 
  Dipartimento “Sviluppo Economico e Turismo” - DPH 

Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” - DPH002 
dph002@pec.regione.abruzzo.it 

       
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE N. 289                   del   06/05/2024 

  

   

 

DIPARTIMENTO   DPH - SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO   

  SERVIZIO:   DPH002 - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE   

  UFFICIO:   STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE   

   

OGGETTO: DPH002/104 del 3.6.2021 - Avviso pubblico “Contributi ai Comuni della Regione Abruzzo per lo 

sviluppo della rete di informazione e accoglienza turistica e iniziative di promozione turistica di interesse 

locale” – Liquidazione saldo  del contributo al Comune di Poggio Picenze . 

   

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

VISTA la determinazione dirigenziale DPH002/104 del 03.06.2021 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la concessione di “Contributi ai Comuni della Regione Abruzzo per lo sviluppo della rete di informazione e 
accoglienza turistica e iniziative di promozione turistica di interesse locale”;   
   

VISTA la determinazione dirigenziale DPH002/122 del 25 giugno 2021 con la quale  sono state approvate, ai 
sensi dell’art. 9 dell’Avviso, le due distinte graduatorie predisposte dalla Commissione di valutazione in relazione 
alle due tipologie di soggetti che hanno presentato domanda e precisamente:   

a) graduatoria dei Comuni non appartenenti ai Distretti Turistici (art. 3, lett. a,  

Avviso)   

b) graduatoria dei Comuni appartenenti ai Distretti Turistici (art. 3, lett. b, Avviso);  

è stato disposto l’impegno in favore dei beneficiari nel seguente modo:  

 

 per € 99.983,00 sul capitolo di spesa 241490.1 denominato “Trasferimenti per spese di gestione ai 

Comuni degli uffici IAT regionali. L.R. 3/2018” del Bilancio di esercizio 2021- 2023, a valere 

sull’annualità 2021, in favore dei Comuni non rientranti nell’ambito territoriale dei Distretti Turistici 

della Regione Abruzzo e precisamente Comuni di Montesilvano, Giulianova, Vasto, Ovindoli e 

Tortoreto;  

 per € 100.000,00 sul capitolo 242000.3 denominato “PAR-FSC 2007/2013 OO.PP. Settore Turismo 

(amministrazioni locali) del Bilancio di esercizio 2021-2023, a valere sull’annualità 2021, in favore dei 

mailto:dph002@pec.regione.abruzzo.it


  

  
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
Comuni rientranti nell’ambito territoriale dei Distretti Turistici della Regione Abruzzo e precisamente 

Comuni di Roccamorice, Sulmona, L’Aquila, Guardiagrele e Poggio Picenze;   

   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, il 70 % del contributo è erogato alla comunicazione di avvio 
delle attività del progetto da parte del Comune beneficiario ed il saldo, pari all’ulteriore 30% del contributo 
assegnato, in seguito alla presentazione di una tabella riassuntiva delle spese sostenute con la specifica dei 
pagamenti effettuati e quietanzati e della relativa documentazione giustificativa, nonché della relazione finale 
sui risultati del progetto, approvata con atto dirigenziale dell’ente proponente  
PRESO ATTO che con la succitata determina DPH002-122 del 25 giugno 2021 era stato concesso al Comune di 
Poggio Picenze   un contributo pari a €.20.000,00; 
DATO ATTO che con determina dirigenziale DPH002/229 del 09/11/2021 è stato liquidato il  70% del contributo 
concesso al Comune di Poggio Picenze  , pari ad €.14.000,00; 
ACQUISITA, agli atti del Servizio, la documentazione relativa alla rendicontazione finale del progetto trasmessa 
dal Comune di Poggio Picenze  
CONSIDERATO che la rendicontazione finale pervenuta dal Comune di Poggio Picenze   ammonta ad €.15.600,00; 
VERIFICATA la completezza della documentazione trasmessa ai sensi di quanto previsto dall’art. 10, comma 2, 
lett. b) della Avviso Pubblico;  
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 1.600,00  in favore del Comune di 
Poggio Picenze  , a titolo di saldo del contributo totale; 
VISTE le L.R.:n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 
VISTO, altresì, il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
VISTA la L.R. n. n. 5/2024 del 25/01/2024- Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
  

DETERMINA 

 

1. di liquidare, ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso pubblico, l’ importo di € 1.600,00  al Comune di Poggio 

Picenze a valere sull’impegno n. 1875/2021 assunto con Determinazione dirigenziale 

DPH002/122/2021 sul capitolo di spesa 24200.3 denominato “Trasferimenti per spese di 

gestione ai Comuni degli uffici IAT regionali. L.R. 3/2018”, in favore dei Comuni  rientranti 

nell’ambito territoriale dei Distretti Turistici della Regione Abruzzo; 

2. di autorizzare il Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato 

di pagamento, in favore del predetto beneficiario, accreditandoli al Comune di Poggio Picenze  

IBAN di Tesoreria unica:  0304301  causale: “Saldo del contributo per lo sviluppo della rete di 

informazione e accoglienza turistica – art. 3, lett. b”; 

3. di dare atto che con la circolare n. 22 del 29/07/2008 del M.E.F. si chiarisce che in caso di 

pagamenti superiori a € 5.000,00 nei confronti di Amministrazioni Pubbliche ricomprese 

nell’elenco predisposto dall’ISTAT (L. Finanziaria 2005), non trova applicazione l’art. 48-bis del 

DPR n.602/1973, e fra le Amministrazioni Locali sono ricompresi i Comuni; 

4. di dare atto che per assicurare la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti 

pubblici ed il CIPE (Comitato Interministeriale Programmazione Economica) ha assegnato 

all’intervento il CUP (Codice Unico di Progetto di Investimento Unico) n. C99B20000020001 ; 

5. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente 



  

  
 

 
GIUNTA REGIONALE  

 

 
determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Trasparenza, valutazione e 

merito”; 

6. di inviare copia del presente provvedimento: 

  al DPB014 - Servizio  Ragioneria Generale , previa pubblicazione della stessa ai sensi del 

D. Lgsn. 33 del 14 marzo 2013, a cura del responsabile dell’Ufficio; 

-   al DPH - Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo. 
 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Patrizia Radicci) 
 (Firmato digitalmente) 

 
 
 

  L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
(Dott.ssa Cristina Parente)              (Arch.Diana Melfi ) 

  
 

 
 
 

 

 

 
 
 


		2024-05-06T12:12:15+0200
	PATRIZIA RADICCI




